
COPIA

 

 

 

COMUNE DI BENE LARIO
Provincia di Como

 

DETERMINAZIONE - REGISTRO GENERALE
Numero Data

47 16-03-2022

 

Servizio: TECNICO

 

OGGETTO: INCARICO AL DOTT. PAOLO DAL NEGRO GEOLOGO PER LA REDAZIONE
DEL DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA R.I.M.

 

 

CIG: Z4735818C4

Premesso che il Comune di Bene Lario deve incaricare un geologo per la redazione del Documento di Polizia
Idraulica come previsto dalla normativa vigente ai sensi della Dgr 18.12.2017 nr.X/7581 come modificato dalla Dgr
24.10.2018 nr.XI/698 e dalla dgr n.XI/4037 del 14.12.2020;

Precisato che:

Tra le figure componenti l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale non vi sono qualifiche adeguate all’assolvimento
dell’incarico predetto;

si intende pertanto procedere all’affidamento del servizio relativo all’incarico professionale in oggetto in conformità a
quanto previsto dagli artt. 24 comma 1 lett. d) e 31 comma 8 e 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , mediante affidamento
diretto,  secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo decreto;
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico sopracitato a professionista esterno;
 
Richiamati:
 
- l’articolo 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), secondo il quale:

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del



procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

 
- l’articolo 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il Codice dei contratti pubblici:

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura
di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

 
Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

 
Considerato che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021
convertito in Legge n. 108/2021:

“2. . a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”

 
Visto l’art. 1 comma 450 della legge n.296 del 2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145
del 2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione.
 
Visto il disciplinare d’incarico professionale presentato dal Dott. Paolo Dal Negro in data 23.12.2021 prot. 3594 che
richiede la somma di € 4.355,40.= comprensivo di Cassa Previdenza del 2% e iva del 22%, che si è reso disponibile ad
eseguire il servizio di cui sopra:
 
Vista la delibera della Giunta comunale nr.23 del 24.02.2022 con la quale venivano assegnate le risorse al
Responsabile per affidare l’incarico per la redazione del Documento di Polizia idraulica R.I.M;

 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, così come previsto dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.
76/2020 e s.m.i, e che tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e
pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nel professionista già richiamato l’operatore
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto;
 
Precisato che:
 
- la stipula del contratto è disposta mediante sottoscrizione del disciplinare d’incarico;
 
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle stabilite nel disciplinare allegato e dalla vigente
normativa in materia;
 



- il fine da proseguire è quello di garantire l’esecuzione del servizio professionale in oggetto per poter quantificare sia
dal punto di vista tecnico che da quello economico l’entità dell’intervento da eseguire;
 
Riscontrato che ai fini della regolarità contributiva, il professionista è in regola con i contributi
previdenziali/assistenziali come da certificazione dell’operatore economico agli atti;
 
Dato atto che:
 
- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità nazionale
anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: Z4735818C4;
- l’organo adottante, con riferimento all'affidamento del servizio in oggetto, non versa in una situazione di conflitto di
interessi ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990;
 
Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore
aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle
Finanze (c.d. “split payment”);
 
Visto il Decreto del MEF del 23.01.2015, pubblicato sulla G.U. del 3.02.2015 nr. 27 recante “modalità e termini per il
versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 267/2000;

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
Visto l'art. 151, c.4 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA
 

1) Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, al professionista Dott. PAOLO DAL NEGRO con studio in Villa
Guardia  C.F. DLNPLA75D21E507S, l’incarico professionale di redazione del documento di polizia idraulica R.I.M
per l’importo di € 4.355,40.= comprensivo di cassa previdenziale del 2% e Iva 22%;
 
2) Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili:
               
Esercizio
Finanziario     in
cui
l’obbligazione
risulta esigibile

2022  

Capitolo 2201 Descrizione Incarico per la redazione del   documento di polizia
idraulica

Missione 09 Programma
  04 PdC

finanziario
 2.5.99.99.999

IMPORTO  €.4.355,40 CIG  Z4735818C4 CUP  
Creditore Dott. Geologo PAOLO DAL NEGRO

Causale INCARICO PER LA REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA
R.I.M

 
3) Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs.n. 267/2000, che il programma
dei pagamenti delle somme impegnate è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
 
4) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di
finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009;
 
5) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della società, a pena di nullità assoluta, degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni;
 
6) Di dare atto che la presente determinazione:

-         E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria;
-          Va pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
-          Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Segreteria.



IL SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
(Rag. Mario Abele Fumagalli)

 
Il responsabile approva la determina in ordine alla regolarità amministrativa e tecnica ai sensi e per gli
effetti dell'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 e dell’art. 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
 
Bene Lario, 16-03-2022 
 

Il Responsabile del Servizio
F.to FUMAGALLI MARIO ABELE

 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente


